АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября  2013года  № 111
О создании уполномоченного органа-комиссии по осуществлению муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 25.06.2012 г. № 93-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в целях соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда», федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать уполномоченный орган-комиссию по осуществлению муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского района Ленинградской области.

2. Утвердить состав комиссии по осуществлению муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского района Ленинградской области (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского района Ленинградской области (приложение № 2).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации МО Хваловское сельское поселение в сети «Интернет» и обнародовать в газете «Волховские огни».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

 МО Хваловское  сельское поселение                                   Т. А. Снегирева
Исп. Цыпленкова Н.В. 39-648
УТВЕРЖДЕН

постановлением

главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

от 30.09.2013 года № 111

 (приложение № 1)

Состав комиссии

по  осуществлению  муниципального жилищного контроля

в муниципальном  образовании

Хваловское  сельское поселение

Волховского района Ленинградской области

1. Председатель комиссии:
глава администрации муниципального образования  Хваловское  сельское поселение - Снегирева Т.А.
2. Члены комиссии:
        ведущий специалист администрации МО Хваловское сельское поселение – Цыпленкова Н.В.

ведущий  специалист администрации МО Хваловское сельское поселение – Кудрина В.В.

главный   бухгалтер  администрации  МО Хваловское сельское поселение –  Гриць Н.А.
депутат совета депутатов  МО Хваловское сельское поселение – Ложкина Г.В.
председатель ТСЖ « Лидер»- Моцный А.В.;
представитель ресурсоснабжающей организации - (по согласованию);

        начальник отдела жилищного фонда администрации Волховский муниципальный район  Баженкова О.В. (по согласованию);

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

от 30.09.2013 года № 111

 (приложение № 2)

Положение

о муниципальном жилищном контроле

в муниципальном  образовании  Хваловское сельское поселение

Волховского района Ленинградской области

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

Настоящее положение  определяются порядок деятельности органов местного самоуправления, муниципальным жилищным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.

  При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля органы муниципального контроля взаимодействуют с уполномоченным органом  исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим региональный жилищный  надзор, в порядке установленном законом субъекта Российской Федерации.

Статья 2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем  Положении
Понятия и термины, применяемые  в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Жилищным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, регулирующими  правоотношения при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) и муниципального жилищного контроля.

Статья 3. Порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования

1. Орган местного самоуправления поселения организовывает муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования и определяет орган, уполномоченный на осуществление муниципального жилищного контроля (далее - уполномоченный орган муниципального контроля) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством  Ленинградской  области

2. Перечень должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, утверждается муниципальным нормативным правовым актом.

3. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами,  в целях реализации которого уполномоченный орган муниципального контроля и уполномоченные должностные лица вправе:

        - осуществлять муниципальный жилищный контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области и принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.

Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный жилищный контроль

К полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный жилищный контроль, относятся:

 1. Организация и осуществление муниципального жилищного контроля на соответствующей территории:

- беспрепятственное, по предъявлению служебного удостоверения и копии распоряжения, постановления, приказа руководителя  (главы администрации) муниципального образования о назначении проверки посещать  территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, объекты жилищно-коммунальной инфраструктуры и проведения их обследования, а также исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, а так же проверки документов по  вопросам организации товарищества собственников жилья и вопросам заключения договора с управляющей организацией;

         -  выдача предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям;

       -  составление  протокола об административных правонарушениях, связанных с нарушением обязательных требований;

     -  направление в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.

            Органы муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с заявлениями о ликвидации товарищества, о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме с нарушением требований закона, и о признании договора управления данным домом недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям или в случаях выявления нарушений порядка создания товарищества собственников жилья, выбора управляющей организации, утверждения условий договора управления многоквартирными домами и его заключения.

        2. Разработка административных регламентов проведения проверок при  осуществлении муниципального жилищного контроля, в соответствии с федеральным  законодательством и законодательством Ленинградской области;

3. Организация и проведение анализа эффективности муниципального жилищного контроля, показатели и методика проведения, которого утверждаются   Правительством Российской Федерации;

 4. Осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами  Ленинградской  области.

Статья 5. Порядок взаимодействия уполномоченного органа государственного контроля (надзора) с органами муниципального жилищного контроля

           1.Уполномоченный орган муниципального жилищного контроля при организации и проведении проверок осуществляют взаимодействие по следующим вопросам:

планировать и устанавливать порядок совместных проверок и иных мероприятий;

определять  цели, объем, сроки проведения плановых и внеплановых совместных проверок  и обследований жилищного фонда;

проводить совместные совещания, создавать совместные координационные и  совещательные  органы с участием в их работе  экспертов, экспертных организаций;

          информировать в установленном порядке муниципальными органами жилищного контроля уполномоченный орган государственного контроля (надзора) о результатах проводимых проверок, техническом состоянии обследуемого жилищного фонда, жилищно-коммунальной инфраструктуры, соблюдения законодательства в жилищной сфере;

  запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований;

заключать договоры (соглашения) о взаимодействии  при осуществлении государственного жилищного контроля (надзора) и муниципального жилищного контроля;

        подготавливать в установленном порядке предложения о совершенствовании законодательства в части организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) и муниципального жилищного контроля;

    осуществлять иные формы взаимодействия.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу на следующий день после его  официального  опубликования.